
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.24 del Reg.
Data 16-04-2020

Oggetto: SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE
2020/2022. ESAME ED APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di aprile alle ore
00:00, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre

2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2020/2022, autorizzando sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020,

che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 31 maggio 2020

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in considerazione “della

situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e

della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche

mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

RICHIAMATA:

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 in data 28/12/2019, con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ai fini della presentazione al
Consiglio Comunale;

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione,
unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 23 in data 16/04/2020 con la quale è stata deliberata la
presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, ai fini della successiva approvazione
da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione;

VISTE:
la delibera di Giunta Comunale n. 19/2020 con cui sono state definite le tariffe e i tassi di
copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;
la delibera di Giunta Comunale n. 18/2020, con la quale sono state approvate le tariffe e le
aliquote d’imposta per i tributi ed i servizi locali, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 42, secondo
comma, lettera f) e dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 “Imposta comunale sulla pubblicità e diritti
sulle pubbliche affissioni -Tassa per occupazione spazi pubblici – anno 2020”;
la delibera di Giunta Comunale n. 17/2020 con la quale sono stati destinati il 50% dei proventi da
sanzioni del codice della strada, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada

ACCERTATO che negli esercizi 2020 2021 e 2022 i proventi dei permessi a costruire sono stati
destinati nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, comma 460, della L. 11.12.2016, n. 232;

DATO ATTO che per il bilancio di previsione 2020/2022 sono state abrogate le disposizioni contenute
nell'art. 6, commi 7, 8, 9, 13 e 14 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010
parzialmente modificati dall'art. 1, comma 5 del D.L. 101/2013, in materia di relazioni pubbliche,
convegni, pubblicità e rappresentanza, sponsorizzazioni, missioni, formazione, acquisto,
manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture;

DATO ATTO che la spesa per incarichi di consulenza, studio e ricerca e quelli di collaborazione
coordinata e continuativa rispettano il limite disposto dall’art. 14 della L. 23.06.2014, n. 89 di
conversione del D.L. 24.04.2014, n. 66;

RILEVATO che il Fondo crediti di dubbia esigibilità, introdotto dal D.Lgs. 118/2011, prevede l’obbligo
di stanziare nel bilancio di previsione un’apposita posta contabile denominata “accantonamento al
fondo crediti di dubbia esigibilità, che l’art. 1, comma 529, della L. 190/2014, ha stabilito nella misura
minima del 95% per il 2020 e del 100% per 2021 e per il 2022 dell’importo dei crediti di dubbia
esigibilità, determinato secondo le modalità del suddetto D.Lgs. 118/2011, integrato e corretto dal
D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che il Fondo crediti di dubbia esigibilità previsto nel bilancio di previsione 2020-2022
risulta superiore alle percentuali minime obbligatorie dell’importo dei crediti di dubbia esigibilità;

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario,
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2020-2022, hanno elaborato le
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2020-2022;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante
e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché
dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al
d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica
e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non
negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della
verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a decorrere
dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e
da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91,
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. Con riferimento al saldo non negativo
dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai
commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle
sanzioni in caso di mancato conseguimento del saldo non negativo dell’anno 2017, accertato ai sensi
dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 2016;

OSSERVATO che la manovra finanziaria dell’ente che trova espressione nei dati del bilancio di
previsione 2020-2022 si articola nella sostanziale invarianza delle imposte, tasse, tributi e tariffe;

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

VISTO, inoltre, che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali -, il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario - in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa – ed in ordine alla
regolarità contabile;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione unanime espressa per appello nominale in modalità telematica

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del1.
d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo
l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo i principi generali2.
ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica,
presenta le seguenti risultanze finali:

ENTRATE CASSA
ANNO
2020

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

SPESE CASSA
ANNO
2020

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa
all'inizio dell'esercizio 894.356,59

Utilizzo avanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00Disavanzo di
amministrazione

di cui Utilizzo Fondo
anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e
successive modifiche e
rifinanziamenti) - solo
regioni

               0,00

Fondo pluriennale
vincolato

          81.992,14                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

1.322.476,19
       1.165.878,76        1.178.477,76        1.178.477,76Titolo 1 - Spese correnti

2.711.446,10
       2.178.785,54        2.074.358,04        2.042.740,72

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti 835.430,67

         821.244,31          709.899,80          679.692,57

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



         192.898,80

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

              75,00                0,00                0,00                0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Totale entrate
finali............................. 4.049.193,32

       3.485.916,24        5.532.140,39        2.089.069,13 Totale spese
finali............................. 5.071.721,77

       3.550.056,72        5.522.358,04        2.080.740,72

Titolo 3 - Entrate
extratributarie 240.332,74

Titolo 6 - Accensione di
prestiti 210.000,00

               0,00                0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di
prestiti 17.851,66

          17.851,66            9.782,35            8.328,41

Titolo 4 - Entrate in
conto capitale 1.650.953,72

- di cui Fondo
anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e
succesive modifiche e
rifinanziamenti)

               0,00                0,00                0,00

       1.289.279,04        3.448.000,00

Titolo 7 - Anticipazioni
da istituto
tesoriere/cassiere

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

               0,00                0,00                0,00                0,00

          38.000,00Titolo 2 - Spese in
conto capitale

Titolo 9 - Entrate per
conto di terzi e partite di
giro

514.903,09
         514.403,09          509.403,09          509.403,09Titolo 7 - Spese per

conto terzi e partite di
giro

514.737,09
         514.403,09          509.403,09          509.403,09

2.360.200,67
       1.371.271,18

Totale titoli
4.774.096,41

       4.000.319,33        6.041.543,48        2.598.472,22 Totale titoli
5.604.310,52

       4.082.311,47        6.041.543,48        2.598.472,22

       3.448.000,00           38.000,00

         209.514,13          195.762,83

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
5.668.453,00

       4.082.311,47        6.041.543,48        2.598.472,22 TOTALE
COMPLESSIVO SPESE 5.604.310,52

       4.082.311,47        6.041.543,48        2.598.472,22

- di cui fondo pluriennale
vincolato

Fondo di cassa finale
presunto 81.142,48

di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione 2020-2022, allegata alla presente3.
deliberazione sotto la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto4.
del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato sotto la
lettera C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del5.
d.Lgs. n.118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;
di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli obblighi6.
inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre
2018 n. 145;
di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere;7.
di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli8.
allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione
espressa per appello nominale in modalità telematica

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

               0,00                0,00                0,00

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 07-05-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 308 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3816 del 07-05-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-04-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  07-05-2020  al  22-05-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 23-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 07-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


